
con sorz io Il er le 
AUTOSTRADE SJClllANE 

DIREZIONE AREA TECNICA e di ESERCIZIO 

Messina, _3_O_G_'_U --=2=-=-0=20_ 

Oggetto: Pagamento svincolo delle ritenute dello 0,50 % operato sull'importo netto progressivo dei lavori ai 
sensi dell'art. 4 comma 3, DPR 5.10.2010 n. 207; per gli appalti (Servizio di sorveglianza attrezzata per 
interventi urgenti ed assistenza al traffico da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane - 
Servizio di manutenzione globale degli impianti di esazione delle autostrade A/18 e A/20 - Manutenzione 
straordinaria per il ripristino degli impianti di illuminazione degli svincoli e delle gallerie ricadenti sulle tratte 
autostradali A/18 e Al20), alla ditta EQUATTROE s.r.l. (già Eurotel srl): 

DECRETO DIRIGENZIALE n. A q ..\ DATE/2020 

Premesso 

o Che con contratto del 13/03/2013 (per CAS n. 804/14 del 13/03/2014), la ditta Eurotel srl assumeva i lavori 
relativi al "Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti ed assistenza al traffico da svolgersi 
lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane A/20 Messina-Palermo e Al18 Messina -Catania e 
Siracusa-Gela, per un periodo di mesi sei" regolarmente eseguiti ed ultimati il 09/11/2015, il cui decreto 
finale di liquidazione è stato emesso in data 17/05/2016; 

o Che con contratto del 24/09/2012 (per CAS n. 771/12), la ditta Eurotel srl assumeva i lavori relativi al 
"Servizio di manutenzione globale degli impianti di esazione delle autostrade Messina-Catania A/18 e 
Messina-Palermo A/20 per un triennio" regolarmente eseguiti ed ultimati, come da stato finale emesso in 
data 20/12/2017; 

o Che con contratto n. 758/12 rep. C.A. 758/12 del 10/02/2012 la ditta Eurotel srl assumeva i "Lavori di 
manutenzione straordinaria per il ripristino degli impianti di illuminazione degli svincoli e delle gallerie 
ricadenti sulle tratte autostradali Messina-Catania Al18 e Messina-Palermo A/20 ". regolarmente eseguiti 
e ultimati come da certificato finale emesso in data 27/05/2013. 

Preso atto 

o Che per i lavori relativi al "Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti ed assistenza al traffico 
da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane A/20 Messina-Palermo e Al18 Messina - 
Catania e Siracusa-Gela, per un periodo di mesi sei ", il CAS, dopo l'ultimazione dei lavori, avrebbe dovuto 
provvedere a svincolare le ritenute dello 0,50 % che, quale stazione appaltante, aveva operato sull'importo 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tei. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita [VA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tei. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



r:iiT1 consoralc per le 
~ AUTOSTRADE SICILIANE 

netto progressivo dei lavori ai sensi dell'art. 4 comma 3, DPR 5.1 0.2010 n. 207> e precisamente ritenuta di 
€. 44.345,38, di cui al certificato di pagamento n. 9 del 11111/2015, (fattura n. 19/17 del 8/11/2017); 

o Che per i lavori relativi al "Servizio di manutenzione globale degli impianti di esazione delle autostrade 
Messina-Catania A/18 e Messina-Palermo A/20 per un triennio" il CAS, dopo l'ultimazione dei lavori, 
avrebbe dovuto provvedere a svincolare le ritenute dello 0,50 % che, quale stazione appaltante, aveva 
operato sull'importo netto progressivo dei lavori ai sensi dell'art. 4 comma 3, DPR 5.l0.2010 n. 207, e 
precisamente ritenuta di €. 31.322,61 di cui al certificato di pagamento n. 15 dell' 11/05/2015, (fattura 
n.20/17 del 8/11/2017); 

o Che per i lavori relativi a "Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino degli impianti di 
illuminazione degli svincoli e delle gallerie ricadenti sulle tratte autostradali Messina-Catania A/18 e 
Messina-Palermo Al20" il CAS, dopo l'ultimazione dei lavori, avrebbe dovuto provvedere a svincolare le 
ritenute dello 0,50 % che, quale stazione appaltante, aveva operato sull'importo netto progressivo dei lavori 
ai sensi dell' art. 4 comma 3, DPR 5.10 .20 1 O n. 207, e precisamente ritenuta di €.7 .568,89 di cui al certificato 
di pagamento n. 6, (fattura n. 18/11 del 8/11/2017); 

Considerato 

o Che l'art. 4 e 3 del DPR 207/1 O (Regolamento di attuazione al codice dei contratti) recita: "Sull 'importo 
netto progressivo delle prestazioni è operata una ritenuta dello 0,50 &, le ritenute possono essere svincolate 
soltanto in sede di liquidazione finale, dopo l'approvazione da parte della stazione appaltante del certificato 
di collaudo o di verifica di conformità, previo rilascio del D. URC "; 

o Che dagli atti in possesso del CAS si evince che è stata operata la suddetta ritenuta; 
o Che a tutt' oggi il CAS non ha provveduto a svincolare dette ritenute e pertanto la ditta Eurotel srl vanta un 

credito complessivo di €. 83.236,88 al netto di IV A essendo la prestazione con la P.A. soggetta a scissione 
dei pagamenti (split payment); 

o Il Decreto Ingiuntivo della ditta EQUATTROE srl (già Eurotel srl) n. 246/2020 notificato al Cas il 
17/02/2020 con protocollo n. 4401 relativo alla richiesta di svincolo delle ritenute di garanzia per un importo 
di €. 83.236,88, oltre interessi moratori e spese; 

o I conteggi relativi al calcolo degli interessi che si allegano (All. 1,2 e 3) per complessivi €. 17.532,20, nonché 
le spese relative al contributo unificato per €. 379,50 e per competenze legali pari ad €. 2.959,96 comprensive 
di C.P.A. ed esente IV A; 

o il DDG 1874/S3 del 26/07/2019 di approvazione del bilancio 2019/2021 di questo Ente di cui alla delibera 
4/ AS del 17/07/2019; 

o la nota prot. n.14599, del 6 aprile 2020, dell'Assessorato delle infrastrutture e della Mobilità di 
autorizzazione alla gestione provvisoria all' esercizio 2020 fino al 31 luglio 2020; 

Considerato 

o La nota dell'Ufficio Contenzioso n. 62/20 del 25/06/2020 che si allega (All. 4) dalla quale si evince un 
credito in favore del CAS verso la Società Eurotel srl per €. 4.815,03 che viene portato in compensazione 
con il presente decreto; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mai! cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesici!iane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

o Che per quanto sopra la spesa complessiva ammonta ad €. 122.420,66 comprensiva di IV A, che verrà 
impegnata nei singoli capitoli come riportato nel presente dispositivo; 

o Che, ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2 della legge Regionale 10/2010, spetta 
l'adozione "degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo"; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio per tutte le sopra riportate motivazioni 

DECRETA 

Art.l -APPROV ARE le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art.2 -PRELEVARE la somma di €. 42.811,75 IV A compresa dal capitolo 48 impegno n. 568/2017 ex 
2790/2015 

Art.3 -IMPEGNARE la somma di €. 79.608,91 sul capitolo 131 del redigendo bilancio 2020/2022 esercizio 
2020, a saldo degli interessi, spese legali e competenze derivati dal suddetto Decreto Ingiuntivo; 

Art.4 -AUTORIZZARE l'Ufficio di ragioneria alla liquidazione della somma riportata nei superiori art. 2 e 3 
per complessivi €. 122.420,66; 

Art.5 -EMETTERE mandato di pagamento per la somma di €uro 122.420,66 di cui €. 18.312,12 per IV A, a 
favore della Ditta EQUATTROE srl (già Eurotel srl) con sede in Agrigento contrada S. Biagio, a mezzo 
bonifico bancario Codice IBAN n. IT5I T02008829300005000 17247 

Art.6 -EMETTERE Reversale di incasso di €. 4.815,03 a carico della Società Eurotel srl a saldo della Sentenza 
481/2012 del Tribunale di Mistretta e dell'accordo di conciliazione del 23/11/2012, a valere 
sull'accertamento n. 5351 al cap. 52 assunto con Decreto 299/DA del 17/6/2020; 

Art.7 -TRASMETTERE il presente Decreto all'Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di competenza ed 
all'Ufficio Contenzioso per la definizione del fascicolo di causa. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

IL DIRIGENTE D.A.T.E. 

ing. Salvatore 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.3 7111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesici!iane.it 


